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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce s názvem Craig Taborn a vývoj jeho dosavadní tvorby se

zaměřuje na osobnost předního newyorského klavíristy Craiga Taborna (*1970). Cílem

práce je vytvoření umělecko-estetického portrétu na základě chronologického přehledu

hudby, kterou buď sám vytvořil, nebo se na ní významně podílel. Autor této práce zkoumá,

jak se Tabornova hudba za třicet let pianistovy kariéry vyvíjela, k čemuž si dopomáhá

zkoumáním Tabornových výroků a myšlenek s cílem přiblížit čtenáři, z jakých inspiračních

zdrojů Tabornova hudba vychází, na jakých estetických hodnotách je založena a jak tyto

estetické hodnoty výsledně formují Tabornovo skládání a improvizaci.

Abstract

The present masters thesis, entitled Craig Taborn and The Development of His Work to

Date, focuses on the personality of the leading New York pianist Craig Taborn (*1970). The

aim of the thesis is to create an artistic-aesthetic portrait based on a chronological survey

of the music he has either created himself or made significant contributions to. The author

of this thesis explores how Taborn's music has evolved over the thirty years of the pianist's

career, and does so by examining Taborn's statements and ideas in order to bring the reader

closer to the sources of inspiration that inform Taborn's music, the aesthetic values that

underpin it, and how these aesthetic values ultimately shape Taborn's composing and

improvising.
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Úvod

V předkládané diplomové práci se budu zabývat vývojem dosavadní tvorby amerického

jazzového klavíristy, skladatele a improvizátora Craiga Taborna. Tento nenápadný

třiapadesátiletý klavírista žijící v Brooklynu1 v New Yorku si za třicet let své postupně se

rozvíjející kariéry dokázal získat masivní obdiv jazzových kritiků a předních jazzmanů

světové scény, a to jednak na základě obrovského množství hudebních projektů, do nichž

byl pozván, ale také na základě vlastní tvorby pro jazzové trio, kvartet a samozřejmě díky

svým sólovým koncertům, na nichž předvádí uchvacující improvizace. Je věrný svému

estetickému cítění, které je do značné míry ovlivněno avantgardními postavami jazzové

historie, jakými byli například Cecil Taylor, Roscoe Mitchell či Ornette Coleman, o čemž

budu detailněji mluvit v kapitole o Tabornových hudebních začátcích.

Českému publiku se Taborn představil například v roce 2013 na dvanáctém ročníku

festivalu JazzFestBrno, kde vystoupil se svým triem, a pak v Praze 20. června roku 2019,

kdy se ve Fóru Karlín uskutečnil rozsáhlý koncert nazvaný Bagatelles Marathon,2 na nějž

do Prahy přivezl John Zorn celou řadu předních avantgardních muzikantů, aby zahráli právě

jeho bagately.

Předmětem této práce o Craigu Tabornovi je co nejobsáhlejší soupis tvorby, který je

rámován biografickým vyprávěním. Jedná se tedy o přehledovou práci, jejímž cílem je

vytvořit Tabornův umělecko-estetický portrét. Jedná se o téma, o kterém na české

akademické půdě doposud nevznikla žádná kvalifikační práce. Vzhledem ke skutečnosti,

že se jedná o zahraničního a žijícího umělce, neexistuje v českém prostředí takřka žádný

materiál pramenné povahy a ani literatura, z níž by bylo možné čerpat. Klíčovým

rozcestníkem pro získávání literatury a zdrojů informací byly Tabornovy webové stránky,

kde se v sekci press nachází seznam článků věnujících se Tabornovi. Významným zdrojem

informací pak byly zejména články The Ethereal Genius of Craig Taborn od Adama Shatze

v časopise The New York Times Magazine a Craig Taborn ‘Go Inside the Sound’ od Kena

Micallefa v časopise Downbeat.

Biografické vyprávění začínám od Tabornových rodinných kořenů, jeho dětství a rodinného

zázemí. Následně zmiňuji hudební projekty, na kterých se podílel, v chronologickém pořadí

1 Craig Taborn. [cit. 2023-06-28]. https://craigtaborn.com/bio.html.
2 POLÍVKA, Tomáš S. John Zorn: Bagatelles Marathon – Praha, Forum Karlín, 20. 6. 2019. Uni: kulturní magazín [online].

[cit. 2023-06-28]. Dostupné z: https://www.magazinuni.cz/hudba/john-zorn-bagatelles-marathon-praha-forum-karlin-20-6-

2019/.
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podle roku vydání prvního alba. Ještě před kapitolami o Tabornově životě popisuji jeho

osobnost a pozici na hudební scéně. Jednotlivá období Tabornovy kariéry periodizuji zhruba

po deseti letech, což vychází ze skutečnosti, že v tomto časovém rozmezí vycházela jeho

důležitá alba. Šířeji se věnuji těm albům, která vyšla pod Tabornovým vedením. Tato práce

neobsahuje analýzu hudební ukázky z důvodu zvolené koncepce psaní, v níž se chci více

zaměřovat na Tabornovy myšlenky a výroky, které mi pomáhají odkrýt systém jeho

estetických hodnot a pochopit tak jeho vnitřní hudební svět.

Tabornova hudba má silný dopad na posluchače, čehož důkazem jsou recenze jazzových

kritiků, které není možné při charakteristice Tabornovy hudby vynechat, neboť právě na nich

lze také pozorovat, jak Tabornova hudba na posluchače dopadá a jaký narativ se pak o ní

v mediálním prostředí vytváří.

3

Osobnost Craiga Taborna

“One of the visionaries of the current wave”3, tak hodnotí časopis Downbeat osobu Craiga

Taborna, který se po uplynutí třiceti let aktivní dráhy těší obrovskému respektu předních

jazzmanů. Superlativy také nešetří například klavírista Vijay Iyer, který na koncertě roku

2016 v John Knowles Paine Concert Hall na Harvardu uvedl Taborna jako “one of the

greatest living pianists.”4

Přes veškeré uznání ze strany kritiky i umělců se však nestal příliš známým pro většinového

jazzového nadšence.5 Jeho časté hostování v projektech jiných interpretů se svým

množstvím vyrovná, ba i převýší Tabornovu vlastní tvorbu, i když sám Taborn vnímá svou

vlastní hudbu a hudbu, na které se podílel, jako rovnocenné součásti své diskografie. Podle

autora článku v New York Times Magazine Adama Shatze je Craig Taborn vždy plně

ponořen do hudby, kterou se právě zabývá a skutečnost, zdali se jedná o jeho vlastní projekt

či cizí, neznamená nikterak zásadní faktor:

„What Taborn means, I think, is that he is deeply involved in his process, no matter what

music, or rather whose music, he’s performing. As he sees it, his body of work includes the

music he has made as a sideman as much as his music as a leader. What matters — all

that matters, really — is his presence in the moment of musical creation; the rest is

commentary.“6

Co však činí z Craiga Taborna natolik vyhledávaného spoluhráče? Jak ještě ukážu

v kapitole o Tabornově hudebním vývoji v dětství, již od doby svých začátků vykazoval

veliký zájem a otevřenost vůči rozličným hudebním stylům, které implementoval do svého

osobitého zvuku, což mu umožňuje se funkčně zapojit takřka do kteréhokoli ansámblu.7

Taborn sám odhaduje, že byl členem „patnácti až dvaceti fungujících kapel.“8 To vypovídá

nejen o tom, jak si jeho spoluhráči cení jeho hry, ale také o jeho stylové univerzalitě, která

se vyznačuje například tím, že zvládá se stejnou přesvědčivostí volnou improvizaci stejně

3 Craig Taborn, piano. In: The University of Chicago. University of Chicago Presents [online]. [cit. 2023-06-28]. Dostupné z:

https://chicagopresents.uchicago.edu/people/craig-taborn-piano.
4 SHATZ, Adam. The Ethereal Genius of Craig Taborn. The New York Times Magazine [online]. 2017 [cit. 2023-06-28].

Doatupné z: https://craigtaborn.com/Resources/The%20Ethereal%20Genius%20of%20Craig%20Taborn%20-

%20The%20New%20York%20Times1.pdf.
5 SHATZ, Adam. The Ethereal Genius of Craig Taborn.
6 Tamtéž.
7 MARGASAK, Peter. Pianist Craig Taborn finds new ways to adapt while remaining true to his erudite, curious aesthetic. In:

Chicago Reader: Chicago’s alternative nonprofit newsroom [online]. [cit. 2023-06-28]. Dostupné z:

https://chicagoreader.com/music/pianist-craig-taborn-finds-new-ways-to-adapt-while-remaining-true-to-his-erudite-curious-

aesthetic/.
8 JARENWATTANANON, Patrick. Craig Taborn Trio: Live At The Village Vanguard. In: npr music [online]. [cit. 2023-06-28].


[…]


to neslyší.“141 Díky dobrému sluchu současných hráčů tak může na základě takto

polyfonního přístupu vznikat onen harmonicky pohyblivý výsledek, čehož by psaním

akordických značek Taborn nedosáhl, neboť by tím sevřel harmonický prostor do pořád se

opakujícího daného výběru tónů, což, jak Taborn sám říká, „nechce slyšet.“142

135 SHATZ, Adam. The Ethereal Genius of Craig Taborn.
136 MICALLEF, Ken. Craig Taborn. ‘Go Inside the Sound’.
137 MICALLEF, Ken. Craig Taborn. ‘Go Inside the Sound’.
138 Tamtéž.
139 Tamtéž.
140 Tamtéž.
141 Tamtéž.
142 Tamtéž.
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V komponování hudby vychází Taborn ve velké míře z improvizace, jak říká v rozhovoru143

s Giuseppem Segalou. Z hudebního hlediska vnímá výhodu improvizace na veřejném

vystoupení ve větší míře prožívání prostoru, v němž se hraje a v nemožnosti revize, což

formuje hudbu způsobem, který nemůže znát někdo, kdo komponuje pouze v soukromí,

tedy v prostoru, který dobře zná a má přitom možnost revize. Taborn ale ve své tvorbě

uplatňuje oba způsoby podle toho, jak zajímavé výsledky mu zrovna přinášejí.

Ačkoliv je Taborn převážně improvizátorem, v rozhovoru s Camille Norment připouští jisté

nedostatky samotného pojmu improvizace. Upozorňuje právě na interprety, jako je Vijay

Iyer či Wadada Leo Smith a další, kteří představují určité hnutí mezi významnými

improvizátory, kteří samotný pojem improvizace začínají vnímat jako zavádějící. Taborn

sám vidí pojem improvizace jako pojem zatížený mnoha asociacemi, které mohou danou

hudbu nepřesně charakterizovat či dokonce devalvovat: „Invoking that term brings with it

this weight of associations that distance it from other practices, and I don’t think that really

functions today.“144

Taborn přichází s pozoruhodným vystižením pojmu improvizace v hudbě. Přirovnává ji ke

hraní počítačových her, neboť ty stojí na principu zcela svobodného budování vlastního

virtuálního světa čistě na základě potřeb a přání hráče: „The online video game universe is

about this notion of freedom, where you organize your engagement the way you want at

any given time.“ Podle Taborna se defacto jedná o obdobu improvizačního zážitku v hudbě,

neboť v obou disciplínách je cílem vybudovat otevřený „svět s více možnostmi, více místy

a způsoby, jak věci dělat.“ Místo budování uzavřeného hudebního celku – formy, tedy jde

v improvizaci o vybudovaní něčeho, co Taborn v souvislosti s albem Octopus nazval jako

musical environment.

Cílem improvizace tedy nemá, a ani nemůže být vytvoření ideálního, fungujícího a

dokončeného hudebního objektu, nýbrž má být jakousi platformou pro uvědomování si toho,

jak člověk funguje souladu se svým prostředím, jak říká Taborn v rozhovoru s Camille

Norment: „There is no end to it. I think in all of this, what is really being addressed is more

how we as humans—as this complex macro-organism, this interactive system—engage

with our environment.“145

143 SEGALA, Giuseppe. Craig Taborn And His Multiple Motion.
144 Issue #152: Craig Taborn by Camille Norment.
145 Tamtéž.
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Závěr

Craig Taborn je příkladem neustále se rozvíjejícího umělce, který za třicet let kariéry vytvořil

nespočet kvalitní hudby. Jako jeho nejsilnější stránkou se ukazují jeho sólové

improvizované recitály, v nichž dává volný průchod všem svým hudebním zkušenostem

získaným na třicet let aktivní dráhy v rozličných projektech.

Ve své tvorbě již od začátků vykazoval smysl pro vrstvení hudebních prvků, ať už

rytmických, melodických či zvukových, což se během jeho kariéry dále prohlubovalo a jeho

celková orientace na hudební horizontálu více než na vertikálu mu pomohla dospět

k pozoruhodnému stylu skládání pro jazzové ansámbly, kdy dochází k otevření

harmonického prostředí na základě melodického materiálu, který má podobu „systému

melodií hraných kontrapunkticky nad sebou“146, s nimiž se pak v improvizaci pracuje pod

vlivem sluchové představivosti hráčů. Vzniká tak pro Taborna tolik kýžený a specifický

„harmonicky pohyblivý výsledek“, který pak na posluchače působí neurčitým,

neuchopitelným dojmem, jenž je však nutí sledovat, kam se tok hudby rozvede.

Ona častá harmonická neurčenost vycházející buď z polyfonie melodických nápadů anebo

čistě z Tabornovy intuice má výrazný nádech podmanivé melancholie a mystičnosti, která

je pro něj příznačná i po stránce osobnostní charakteristiky. Jak uvádí Adam Shatz, v době

práce na článku pro The New York Times Magazine měl k Tabornovi blízko, a i když se jej

chtěl zeptat na cokoliv ze soukromého života, Taborn rychle odvedl řeč k hudbě a s ní

souvisejícím tématům. Udržuje si tak kolem sebe jistou auru tajemného introverta, což

prosakuje i do jeho hudby, která v posluchačích vyvolává otázky, jak byla vytvořena.

Tabornovy skladby chvílemi působí dokonale propracovaně, aby se vzápětí nečekaně

proměnily ve zcela improvizovanou strukturu. Craig Taborn tak pracuje s prvkem

neustálého překvapení, což v kombinaci s onou tajemností vytváří v člověku výsledný pocit,

o kterém píše Adam Shatz v souvislosti s Tabornem, tedy onen „pocit úžasu.“147

146 MICALLEF, Ken. Craig Taborn. ‘Go Inside the Sound’.
147 SHATZ, Adam. The Ethereal Genius of Craig Taborn.
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