POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Craig Taborn a vývoj jeho dosavadní tvorby

Autor/ka práce: Jan Pudlák

Studijní program: Jazzová hudba

Typ studijního

programu: navazující magisterský

     

Vymezení cíle a jeho naplnění:
Autor hodnotí tvorbu Craiga Taborna z mnoha aspektů a velmi důkladně. Z tohoto hlediska svůj
záměr naplnil.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): 
Téma je aktuální a relevantní s adekvátní metodologií.   

     

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Práce je přínosná vzhledem k tomu, že doposud nikdo tvorbu C. T. takto důkladně nezpracoval, což
autor práce sám zmiňuje. Z toho důvodu je práce velmi přínosná pro každého, kdo se o hudbu C. T.
zajímá.

     

Logická stavba a členění práce:
Práce je členěna v zásadě chronologicky, což je v tomto případě smysluplné.

     

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Formální úprava odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci.

     

Práce s informačními zdroji:
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Práce je řádně ozdrojovaná.

     

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:
Práce je jazykově v pořádku, srozumitelná a bez chyb. Jediným nedostatkem je chybějící překlad
citací v Angličtině.

     

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:
     

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Práce je velmi důkladná a poctivá a svědčí o velkém zájmu autora o danou problematiku.

     

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
Čím tě hudba Craiga Taborna nejvíce zaujala?

     

Doporučení práce k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:  6. 9. 2023    

     

Jaromír Honzák

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)
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